
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 657   ANNO 2015 DEL 10-11-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 242 

OGGETTO: 
TRAPANI – I.A.C.P. - CANONE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI ASSISTENZA 
DELLA PROCEDURA E DELLE APPARECCHIATURE DELLA ZUCCHETTI S.P.A. PER LA 
GESTIONE DELLE PRESENZE PER L'ANNO 2016 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – 
C.I.G. N. Z2016F6730. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO CHE: 
  
-        con delibera n.49/99 del 15/3/99, la ditta Idra Soluzioni Software S.r.l., agente di zona della 

Zucchetti S.p.A., si aggiudicava la fornitura del software e dell’hardware per la rilevazione 
delle presenze che contemplava il seguente canone annuo di manutenzione e assistenza 
software: 

  
�     procedura rilevazione delle presenze “RILEV” € 824,27 (L.1.596.000) oltre I.V.A. 

           (contratti nn. 114363, 295492 e 529309) 
  

�     n.2 rilevatori Gong e n.1 convertitori di segnale  € 413,17 (L.800.000) oltre I.V.A. 
           (contratto 6916). 
  
-        l’adeguamento del software SQL Server è regolato dal contratto n.305268 per un canone 

annuale iniziale pari ad € 38,40 oltre I.V.A.; 
  

-        contrattualmente è previsto l’aumento annuale dei canoni in base all’indice ISTAT, che per 
l’anno corrente, è pari all’1,00%; 

  
RITENUTO: 

  
-        che la sostituzione dell’attuale procedura con altro prodotto reperibile sul mercato 

comporterebbe maggiori costi per l’Ente e anche il blocco del servizio per i tempi tecnici 
necessari all’adeguamento; 
  

-        che occorre assicurare la manutenzione, l’assistenza e l’aggiornamento degli applicativi ai 
dettami legislativi e normativi; 

  
CONSIDERATO che: 

  
-        la ditta sopra generalizzata è l’unica fornitrice del software utilizzato dall’Ente; 

  
-        il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 

163/06 e dall’art. 74 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 



VISTA la proposta di rinnovo  dei contratti di manutenzione per l’anno 2016 presentata dalla 
Zucchetti S.p.A. e acclarata in data 3/11/2015 al n. 17213 del prot. gen.; 

  
ATTESO che da tali proposte si desume: 
  

-         un canone di manutenzione dei programmi per la gestione delle presenze per il 2016, 
compreso l’adeguamento ISTAT, pari ad € 1.092,99, oltre I.V.A. come per legge 
(contratto n. 669815); 
  

-         un canone di manutenzione dei terminali per la rilevazione delle presenze per il 2014, 
compreso l’adeguamento ISTAT, pari ad € 369,12, oltre I.V.A. come per legge (contratti 
n. 6916, 573372 e 582833); 

  
RITENUTO opportuno oltre che necessario, per le motivazioni sopra espresse, procedere 
anche per l'anno 2016, al rinnovo del servizio di manutenzione straordinaria e 
all’aggiornamento degli applicativi oggetto dei contratti sopra meglio descritti al prezzo di 
€.1.462,11 oltre IVA dovuta per legge, e ciò, mediante affidamento diretto alla ditta Zucchetti 
S.p.A., ai sensi dell’art. 125 comma 11 del d.Lgs 163/06 e dell’art. 74 del Regolamento di 
contabilità dell’Ente; 
  
VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato 
alcune significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);  
  
ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della 
legge è stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, 
un’istanza di interpello redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata 
all'Agenzia delle Entrate -  Direzione Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti 
richiesti in ordine alla corretta applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti, 
non applicabile agli II. AA. CC. PP.; 
  
DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z2016F6730; 
  
VISTO l’art. 57, comma 2, del d.Lgs. 163/06,  che disciplina la procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, in base al quale “Nei contratti pubblici relativi a 
lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:……b) qualora, per ragioni di natura 
artistica, ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore determinato.”; 
  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei 
lavori per importo inferiore a 20.000,00 €uro; 

  
VISTO l’art.74 del regolamento di contabilità dell’Istituto approvato con deliberazione 
commissariale n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00; 

  
VISTE  le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217; 

  
VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione 
commissariale n.24 del 23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità Trasporti per l’approvazione con nota   prot.n. 4261 del 26/03/2015; 



VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Ser. 13, n.23069 del 4 maggio 2015, acclarata al 
n.5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata deliberazione 
n. 24/2015; 
  
VISTA la delibera Commissariale n.35 del 12/05/2015 con la quale è stata data esecutività al 
provvedimento n. 24/2015 sopra descritto; 

  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio 
Amministrativo;   

  
D E T E R M I N A 

  
  
AFFIDARE  per l’anno 2016 alla ditta Zucchetti S.p.A., con sede in Lodi, via Solferino n.1, 
l’assistenza e la manutenzione straordinaria delle apparecchiature della procedura RILEV al 
prezzo di €. 1.783,77, di cui € 321,66 per I.V.A. al 22%; 
  
DARE ATTO: 
  
-         che si procede all’affidamento diretto di detto servizio senza preliminare pubblicazione di 

bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del d.Lgs 163/06, per ragioni attinenti ai motivi 
di natura tecnica ed alla tutela dei diritti esclusivi, stante che la ditta Zucchetti è l’unica 
fornitrice del citato software utilizzato dall’Ente; 
  

-         che l’importo della fornitura rientra nei limiti dell’ art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06; 

  
-         che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z2016F6730; 

  
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 1.783,77 IVA al 22%  compresa, necessaria sia per 
l’assistenza che per la manutenzione straordinaria della procedura RILEV, imputandone l’onere 
sullo stanziamento  di spesa di cui al C. R. 1, Capitolo 36/0, Tit. 1, Aggreg. Econ. 1, U.P.B. 2,, 
del Bilancio pluriennale di previsione 2015/2017 esercizio 2016; 
  
SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2016; 
  
TRASMETTERE copia della presente determina alla ditta Zucchetti S.p.A., con sede in Lodi, 
via Solferino n.1. 
  
 

               
  
  

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 
F.to Dr. Pietro SAVONA 

  
 
 
 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
        F.to  Pietro GIURLANDA 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 



SERVIZIO PROPONENTE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE  

SETTORE INTERESSATO 
AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P. - CANONE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI 
ASSISTENZA DELLA PROCEDURA E DELLE APPARECCHIATURE DELLA 
ZUCCHETTI S.P.A. PER LA GESTIONE DELLE PRESENZE PER L'ANNO 
2016 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – C.I.G. N. Z2016F6730. 

Impegno  n° 407 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO E DI SERVIZI 
CAP. 36 / 0 
Importo: € 0,00 / Anno 2   1.783,77 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
1.783,77  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  10-11-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


